
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e 
ss.mm.ii., di seguito denominato Codice; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTO  il Compendio delle linee operative per la contabilità economico patrimoniale 
nelle more dell'entrata in vigore del Manuale di contabilità e del Regolamento 
per l'inventario dei beni aggiornato al 24/02/2020; 

VISTE le “Linee guida n. 3, di ANAC in attuazione del Codice, recanti “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”; emanate con D.D.G. n. 3059 del 22.07.2019; 

VISTA l’esigenza manifestata dalla Dirigente del Centro dati, informatica e telematica 
di Ateneo (CeDIA), Ing. Patrizia Cepollina, in data 08/02/2021, di procedere 
all’acquisto del servizio di collegamento non frazionabile, mediante resa in 
disponibilità, con diritto d'uso esclusivo (I.R.U. - Indefeasible Right of Use), di 
due coppie di fibre ottiche di tipo monomodale, dei poli universitari 
dell’Università di Genova, nei siti di Genova, Savona e Imperia, per un importo 
a base d’asta di € 25.000,00 IVA esclusa; 

PRESO ATTO di quanto dichiarato dalla Dirigente di CeDIA nella relazione allegata alla 
richiesta di acquisto, in cui si sottolinea che nel mese di settembre 2020 il 
Consiglio di Amministrazione ha deliberato l'adesione di Unige a un accordo 
quadro con la Regione Liguria per la realizzazione di iniziative comuni nello 
sviluppo della digitalizzazione e nella federazione ed interoperabilità delle 
infrastrutture digitali, il cui patto attuativo prevede che la Regione Liguria si 
impegni a fornire all'Università per un periodo di 5 anni a partire dal 01/05/2021: 

‒ 1 lambda con velocità 1Gbit/s nella tratta: Genova Darsena – Savona Polo 
Universitario; 

‒ 1 lambda con velocità 1 Gbit/s nella tratta Genova Darsena - Imperia Polo 
Universitario; 

‒ 1 lambda con velocità 1Gbit/s nella tratta: Genova Darsena – La Spezia; 

PRESO ATTO altresì di quanto emerso in occasione dell’incontro svoltosi in data 27 gennaio 
2021 tra Università di Genova, Regione Liguria e Liguria Digitale, ovvero che 
l’avvio del servizio, a causa di ritardi nell’espletamento della procedura di gara, 
non potrà avvenire nei tempi inizialmente previsti, e che pertanto si rende 
necessario un prolungamento dei contratti in essere fino alla data del 31 marzo 
2022;  

CONSIDERATO che Fastweb è il fornitore dell’infrastruttura di rete per le tratte: Genova – La 
Spezia; Genova-Savona; Savona-La Spezia, quest’ultima con scadenza 31 
marzo 2022 in convenzione SPCCloud 2; 

VISTO l’art. 63, comma 2, lett. b, punto 2) del D.Lgs. n. 50/2016, che ammette il ricorso 
alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando quando la 
concorrenza è assente per motivi tecnici; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999 o Accordi Quadro aventi ad oggetto forniture di servizi che 
soddisfino tutti i requisiti richiesti nella presente procedura di 
approvvigionamento (fornitura di infrastruttura di rete basata su fibra spenta);  

 

PRESO ATTO  che il servizio in oggetto risulta acquisibile sul MEPA (Mercato Elettronico P.A.), 
attraverso il bando “Beni – Informatica, elettronica, telecomunicazioni”;  



  

CONSIDERATA la necessità di affidare – per i motivi indicati in premessa - la fornitura del 
servizio suindicato, mediante lo strumento della trattativa diretta MEPA, per un 
importo a base d’asta pari a € 25.000,00, IVA esclusa; 

VISTO il Decreto Dirigenziale Rep. 691/2021 del 22/02/2021 di affidamento delle 
funzioni di RUP della presente procedura al dott. Claudio Di Martino, Capo 
Servizio infrastrutture sistemistiche e di rete di CeDIA, e le funzioni di Direttore 
dell’esecuzione del contratto (DEC) al dott. Giorgio Bertorello, afferente al 
Centro dati, informatica e telematica di Ateneo –  CeDIA; 

VISTO il Capitolato Speciale d’Appalto (All. A) predisposto da CeDIA, allegato alla 

presente determina; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad 
appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto, e che, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono  

 

DETERMINA 

 
1. per le motivazioni indicate in premessa, di autorizzare l’espletamento di una procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) 
punto 2 del Codice, mediante trattativa diretta MEPA per la fornitura del servizio di 
collegamento non frazionabile, mediante resa in disponibilità, con diritto d'uso esclusivo 
(I.R.U. - Indefeasible Right of Use), di due coppie di fibre ottiche di tipo monomodale, dei 
poli universitari dell’Università di Genova, nei siti di Genova, Savona e Imperia), dalla data 
di stipula fino al 31/03/2022, come individuato nel Capitolato Speciale d’Appalto (All. A), 
per un importo a base d’asta pari a € 25.000,00 (IVA esclusa) - CIG: Z8F30BF3DD; 

2. di individuare la società FASTWEB S.P.A. P.IVA  12878470157, con sede legale in Piazza 
Adriano Olivetti 1 20139 – Milano (MI), quale operatore economico da invitare alla 
procedura in parola; 

3. di imputare la spesa complessiva presunta di € 31.000,00 sul progetto “100041-2018-PM-
ALTROUNIGE_001” SRF Connettività (cavidotti, IRU, altro) - FUNZ del budget 2021 del 
Centro dati, informatica e telematica di Ateneo –  CeDIA; 

 4.  di dare atto che la spesa complessiva di € 31.000,00, come risultante nella tabella di 
seguito riportata:  

 
 

  
  graverà sul progetto “100041-2018-PM-ALTROUNIGE_001” SRF Connettività (cavidotti, 

IRU, altro) - FUNZ del budget 2021 del Centro dati, informatica e telematica di Ateneo –  
CeDIA. 

 

       Visto IL RUP 
Dott. Claudio Di Martino 
     F.to digitalmente 

 IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Roberta Cicerone 

F.to digitalmente 

Allegato: 
Capitolato speciale di appalto (All. A). 

Importo soggetto a ribasso € 25.000,00 

IVA 22% € 5.500,00 

Incentivi funzioni tecniche € 500,00 

TOTALE omnicomprensivo € 31.000,00 


		2021-02-25T12:21:28+0100
	Ho rivisto questo documento




